
議案第３号 

 

平成 27 年度飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会事業計画及び収支予

算について 

 

平成 27 年度飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会事業計画及び収支予算を

別紙のとおりとする。 
 
平成27年３月24日 

 
飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会 
会 長  久 野 時 男 

 



1 
 

■平成２７年度事業計画（案） 

 
 「飛島村地域公共交通網形成計画」に基づき、以下の事業を実施する。 
 
１．飛島公共交通バスの運行継続 

 ①飛島公共交通バス（名港線）の運行継続 
名古屋港から飛島ふ頭を運行区間とする飛島公共交通バス（名港線）の

運行を継続する。 
 ②飛島公共交通バス（蟹江線）の運行継続 

近鉄蟹江駅から飛島ふ頭を運行区間とする飛島公共交通バス（蟹江線）

の運行を継続する。 
 

 

２．海南病院通院支援タクシーの運行継続 

 ①海南病院通院支援タクシーの運行継続 

乗合タクシー事業による、海南病院への通院支援タクシーの運行を継続

する。 
 

 

３．自転車駐輪場の整備 

  駐輪場候補地における設置に向けた対応を行う。 
 

 

４．利用促進活動 

 ①広報活動・利用促進活動等の実施 
ホームページ、広報等による情報発信や村のイベントで広報活動。また、

企業、老人クラブ等への公共交通利用に向けた啓発活動を実施する。バ

ス便りを作成し、住民への情報発信を行う。 
 
②バス車両協賛広告事業の実施 
サポーター制度の一環として、バス車両協賛広告事業を継続して実施す

る。 
 
 ③利用促進関連施策 
  交通事業者の協力を得て、ふるさとフェスタ等のイベント時に、児童に対

するバスの乗り方教室・バスの運転手体験による視角確認などを行い、公共

交通を身近に感じることのできる取組みを実施する。 
 

議案第３号 



2 
 

 
 
５．事業評価活動 
 ①乗降客数調査及び分析 

事業評価及び事業改善のため、乗降客数調査を実施し、分析する。 
 
 ②専門部会等での事業評価 
   平成 27 年度事業の事業進捗の管理と実施状況について、住民目線で評

価するため専門部会を開催し、事業評価を行う。評価結果を法定協議会

に報告する。 
 
 
６．法定協議会等の開催 

 ①法定協議会の開催 
協議会の予算決算並びに事業評価活動等の結果に基づく次年度事業計画

の検討・承認のため、総会を開催する。 
②専門部会の開催 
法定協議会が実施する公共交通事業の事業計画について検討するため、

飛島公共交通バス検討委員会を必要に応じて開催する。 
 
 
 
 



3 
 

収　　　入 単位：千円

支　　　出 単位：千円

平成27年度　収支予算書

計

５　委託料 99,686 運行等委託

３　印刷製本費 504 定期券等印刷

２　事業費

振込手数料等

539 △ 35

１　運営費

１　預金利息

１　雑収入

計

７　雑収入

１　補助金 96,636 1,582

科　　　　目

目

１　負担金１　負担金

本年度

１　予備費

２　補助金 98,218

１　補助金 98,218 飛島村

100,220

３　予備費 1

1

13

１　事業費

100,206

16１　事務費

１　会議費

100,220

本年度

１　運営費 13

款 項

科　　　　目

目

2,000

１　負担金 2,000

１　雑収入

１　預金利息

附　　　　記

蟹江町・弥富市

款 項

1６　預金利息

附　　　　記

1

1

1

1

1

１　予備費

会議お茶代

預金利息

1

1

前年度

2,000

2,000

96,636

1

98,638

13

98,624

16

比較

0

0

1,582

98,069

1

98,638

前年度

13

1,582

比較

0

0

0

0

0

1,617

0

0

1,582

0

1,582

0

自 平成27年４月 １日
至 平成28年３月３１日

 
 



1 
 

 
 
 
 
 
 
 

飛 島 村 

地 域 公 共 交 通 網 

関連実施計画 （案） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成２７年３月 

 

飛  島  村 

 
  



2 
 

  



3 
 

 
＜目 次＞ 

 
 
１．地域公共交通網関連実施計画とは ....................................................................................... 1 
 
２．飛島公共交通バス（蟹江線）事業について ........................................................................ 2 
 
３．飛島公共交通バス（名港線）事業について ...................................................................... 10 
 
４．海南病院通院支援タクシー事業について .......................................................................... 14 
 
５．利用促進事業について ....................................................................................................... 19 
 
６．その他公共交通関連施策・まちづくり施策の対応について ............................................. 21 
 
 
 
  



4 
 

 
 
 
  



1 
 

１．地域公共交通網関連実施計画とは 

 

（１）地域公共交通網形成計画の策定について 
 国及び地方公共交通団体が「交通に関する施策を総合的かつ計画的に推進し、もって国民生

活の安定向上及び国民経済の健全な発展を図ることを目的とする」交通政策基本法が平成 25
年 12月に施行され、また、地域公共交通の活性化及び再生に関する法律の一部改正をふまえ、
地域公共交通総合連携計画から「地域公共交通網形成計画」に交通に関する計画変更がなされ

ている。 
これをふまえ、飛島村においては、平成 27年 3月に「飛島村地域公共交通網形成計画」を

策定した。 
 
 
（２）地域公共交通網関連実施計画について 
 飛島村地域公共交通網形成計画は、飛島村の公共交通に関する分野別計画として定めたもの

である。 
 飛島村地域公共交通網関連実施計画は、上位計画に当たる飛島村地域公共交通網形成計画で

定めた、飛島村の地域公共交通ネットワークの形成等を効果的に実施するために、個別・局所

的に実施する取組みを進める必要があるため、関連事業の実施内容をとりまとめたものである。 
 検討にあたっては、「飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会」において、飛島村地域公共

交通網形成計画と併せてとりまとめている。 
飛島村地域公共交通網形成計画を推進するため、当該計画で位置付けた関連事業を実施し、

必要に応じて事業改変を行っていくものである。 
 
 
  



2 
 

２．飛島公共交通バス（蟹江線）事業について 

 
 飛島公共交通バス（蟹江線）は、近鉄蟹江駅～飛島村内を結ぶ定時定路線バス事業で、第１

期事業を基本的に踏襲する。 
 
（１）第１期事業からの事業転換内容 

 
①主な事業転換内容 
・基本的な運行内容は、現状事業を踏襲する。 
・コミュニティバスの廃止に伴い、昼間時間帯の増便を行う。 
・要望の多かった、夜間の時間帯の増便を行う。 
・運賃、運行日、事業主体等は変更しない。 
 
 
②ルート・便数等の変更内容（新旧対応表） 

項目 第１期 第２期 変更理由 
ルート設計の

考え方 
三重交通の路線バス

を踏襲 
起点：近鉄蟹江駅 
終点：公民館分館 

変更なし 利用者数が増加基調にあり、ル

ート・停留所位置等も認知さ

れ、変更に対するニーズがない

ため、変更しない。 
便数 平日 

分館行き：22便 
蟹江行き：21便 

 
分館行き：26便 
（4便追加） 
蟹江行き：24便 
（3便追加） 

コミュニティバスの廃止に伴

い、コミュニティバスが運行し

ていた昼間時間帯を中心に便

数を増加させる。 

休日 
分館行き：14便 
蟹江行き：14便 

変更なし 休日は、コミュニティバスの利

用がほとんどなく、増便するほ

どのニーズがないため、変更し

ない。 
※車両等その他内容については、第１期事業をそのまま踏襲。 
 
  



3 
 

 
（２）運行路線及び運行区間 

 ○運行区間 
・起点：近鉄蟹江駅 
・終点：公民館分館 

 ○運行距離 
  ・約 12.1km 
 

（３）使用車両 

 ○中型バス（定員 56人乗：立席含む）及び小型バス（定員：24人乗：立席含む） 
 ○蟹江線については、「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に規定する公

共交通移動等円滑化基準」（以下「移動等円滑化基準」という。）に適合した車両とする。 
 
（４）運行形態・運行回数 

 ○運行形態：定時定路線運行 
 ○運行回数 

・平日：分館行き：26便（4便追加） 
蟹江行き：24便（3便追加） 

・休日：分館行き：14便 
蟹江行き：14便 

 

（５）運賃 

 ○大人：200円  小児：100円  ※臨海部経由は 400円 
 ○回数券、定期券（１カ月・３カ月・６カ月）あり 
 

種別 近鉄蟹江駅⇔公民館分館 近鉄蟹江駅⇔飛島ふ頭 
現金 200円 400円 

1ヶ月定期 9,000円 15,000円 
3ヶ月定期 25,560円 42,600円 
6ヶ月定期 48,240円 80,400円 

回数券（11枚） 2,000円 
1ヶ月定期（通学） 5,000円 8,400円 
3ヶ月定期（通学） 14,000円 23,400円 
年間定期（通学） 40,000円 64,800円 

  ※身障者割引 50％ 
※400 円区間の定期券は、近鉄蟹江駅と飛島ふ頭を結ぶ直行便及び公民館分館での乗換え
（飛島ふ頭内での乗降に限る）のいずれにも利用可。 

 
（６）運行時間 

 ○概ね 6:00～22:30（始発：蟹江１便：6:07発   最終：分館 22便：22:25着） 
 



4 
 

（７）運休日 

 ○運休日なし 毎日運行 
 
（８）運行体制 

 ○事業主体は、飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会とする。 
 ○運行主体は、道路運送法第４条事業者（一般乗合事業者）とする。 
 ○利用者の安全を最優先とし、安全な人員輸送が可能な信頼性のある主体により運行を行う。 
 
（９）事業性の確保 

 ○飛島公共交通バスは、利用者の運賃負担による運行を基本とするが、現状は事業性が確保

できておらず、今後も必要とされる運行負担金を飛島村が負担する。 
 ○交通サービスの利便性を高めつつ、無駄を省いた合理的な運行を目指すことで、飛島村等

の事業負担の軽減を図る。 
 ○周辺自治体等の関係者の協力を仰ぎ、持続性のある交通の確保を目指す。 
 
  



5 
 

（10）ルート・停留所位置（蟹江線・名港線） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



7 
 

（11）平日ダイヤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

行先 分館１ 分館２ 分館３ 分館４ 分館５ 分館６ 分館７ 分館８ 増強１ 分館９ 分館１０ 増強２ 分館１１ 分館１２ 増強３ 分館１３ 分館１４ 分館１５ 分館１６ 分館１７ 分館１８ 分館１９ 分館２０ 分館２１ 増強４ 分館２２ バス停

6:40 7:25 7:45 8:00 8:55 9:55 10:45 11:35 12:15 12:55 13:35 14:15 14:55 15:35 16:15 16:45 17:00 17:45 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:05 21:35 22:00 近鉄蟹江駅前
6:41 7:26 8:01 8:56 9:56 10:46 11:36 12:16 12:56 13:36 14:16 14:56 15:36 16:16 16:46 17:01 17:46 18:31 19:01 19:31 20:01 20:31 21:06 21:36 22:01 忠霊塔前
6:43 7:28 8:03 8:58 9:58 10:48 11:38 12:18 12:58 13:38 14:18 14:58 15:38 16:18 16:48 17:03 17:48 18:33 19:03 19:33 20:03 20:33 21:08 21:38 22:03 蟹江
6:44 7:29 8:04 8:59 9:59 10:49 11:39 12:19 12:59 13:39 14:19 14:59 15:39 16:19 16:49 17:04 17:49 18:34 19:04 19:34 20:04 20:34 21:09 21:39 22:04 月見橋
6:46 7:31 8:06 9:01 10:01 10:51 11:41 12:21 13:01 13:41 14:21 15:01 15:41 16:21 16:51 17:06 17:51 18:36 19:06 19:36 20:06 20:36 21:11 21:41 22:06 二ツ矢橋
6:48 7:33 8:08 9:03 10:03 10:53 11:43 12:23 13:03 13:43 14:23 15:03 15:43 16:23 16:53 17:08 17:53 18:38 19:08 19:38 20:08 20:38 21:13 21:43 22:08 河合橋
6:49 7:34 8:09 9:04 10:04 10:54 11:44 12:24 13:04 13:44 14:24 15:04 15:44 16:24 16:54 17:09 17:54 18:39 19:09 19:39 20:09 20:39 21:14 21:44 22:09 鍋蓋新田
6:51 7:36 8:11 9:06 10:06 10:56 11:46 12:26 13:06 13:46 14:26 15:06 15:46 16:26 16:56 17:11 17:56 18:41 19:11 19:41 20:11 20:41 21:16 21:46 22:11 善太橋西
6:52 7:37 8:12 9:07 10:07 10:57 11:47 12:27 13:07 13:47 14:27 15:07 15:47 16:27 16:57 17:12 17:57 18:42 19:12 19:42 20:12 20:42 21:17 21:47 22:12 亀ケ地
6:53 7:38 8:13 9:08 10:08 10:58 11:48 12:28 13:08 13:48 14:28 15:08 15:48 16:28 16:58 17:13 17:58 18:43 19:13 19:43 20:13 20:43 21:18 21:48 22:13 神戸新田
6:54 7:39 8:14 9:09 10:09 10:59 11:49 12:29 13:09 13:49 14:29 15:09 15:49 16:29 16:59 17:14 17:59 18:44 19:14 19:44 20:14 20:44 21:19 21:49 22:14 神戸山
6:55 7:40 8:15 9:10 10:10 11:00 11:50 12:30 13:10 13:50 14:30 15:10 15:50 16:30 17:00 17:15 18:00 18:45 19:15 19:45 20:15 20:45 21:20 21:50 22:15 上用水
6:56 7:41 8:16 9:11 10:11 11:01 11:51 12:31 13:11 13:51 14:31 15:11 15:51 16:31 17:01 17:16 18:01 18:46 19:16 19:46 20:16 20:46 21:21 21:51 22:16 飛島
6:57 7:42 8:17 9:12 10:12 11:02 11:52 12:32 13:12 13:52 14:32 15:12 15:52 16:32 17:02 17:17 18:02 18:47 19:17 19:47 20:17 20:47 21:22 21:52 22:17 松之郷
6:58 7:43 8:18 9:13 10:13 11:03 11:53 12:33 13:13 13:53 14:33 15:13 15:53 16:33 17:03 17:18 18:03 18:48 19:18 19:48 20:18 20:48 21:23 21:53 22:18 善光寺前

8:19 9:14 10:14 11:04 11:54 12:34 13:14 13:54 14:34 15:14 15:54 16:34 17:04 17:19 18:04 18:49 19:19 19:49 20:19 20:49 21:24 21:54 22:19 飛島村役場
7:00 7:45 8:22 9:17 10:17 11:07 11:57 12:37 13:17 13:57 14:37 15:17 15:57 16:37 17:07 17:22 18:07 18:52 19:22 19:52 20:22 20:52 21:27 21:57 22:22 政成
7:01 7:46 8:23 9:18 10:18 11:08 11:58 12:38 13:18 13:58 14:38 15:18 15:58 16:38 17:08 17:23 18:08 18:53 19:23 19:53 20:23 20:53 21:28 21:58 22:23 新政西
7:02 7:47 8:24 9:19 10:19 11:09 11:59 12:39 13:19 13:59 14:39 15:19 15:59 16:39 17:09 17:24 18:09 18:54 19:24 19:54 20:24 20:54 21:29 21:59 22:24 新政公園
7:03 7:48 8:25 9:20 10:20 11:10 12:00 12:40 13:20 14:00 14:40 15:20 16:00 16:40 17:10 17:25 18:10 18:55 19:25 19:55 20:25 20:55 21:30 22:00 22:25 新政成神社
7:10 7:59 8:09 8:32 9:27 10:27 11:17 12:07 12:47 13:27 14:07 14:47 15:27 16:07 16:47 17:17 17:32 17:37 18:17 19:02 19:32 20:02 20:32 21:02 公民館分館

梅之郷東ノ割 ↓ 8:42 ↓ 梅之郷東ノ割
8:11 17:39 トヨタ自動車前
8:12 17:40 東海鋼材前
8:13 17:41 三菱重工前
8:15 17:43 第二桜木大橋南Ａ
8:16 17:44 西部税関前
8:18 17:46 ＮＣＢ南
8:20 17:48 中部電力前
8:21 17:49 三菱自工南
8:22 17:50 ＵＣＣ前
8:23 17:51 ＴＣＢ前
8:25 17:53 中央緑地信号西
8:26 17:54 桜木大橋南
8:28 17:56 木場一丁目南
8:29 17:57 木場一丁目
8:31 17:59 木材団地中央信号

梅之郷東ノ割 ↓ 15:52 ↓ 梅之郷東ノ割
8:32 9:00 10:00 10:50 11:30 12:10 12:50 13:30 14:10 14:50 15:30 16:00 17:00 17:40 18:00 18:40 19:10 19:40 20:20 21:15 公民館分館

6:07 6:42 7:03 7:27 8:20 9:10 10:10 11:00 11:40 12:20 13:00 13:40 14:20 15:00 15:40 16:10 17:10 17:53 18:13 18:50 19:20 19:50 20:30 21:25 新政成神社
6:08 6:43 7:04 7:28 8:21 9:11 10:11 11:01 11:41 12:21 13:01 13:41 14:21 15:01 15:41 16:11 17:11 17:54 18:14 18:51 19:21 19:51 20:31 21:26 新政公園
6:09 6:44 7:05 7:29 8:22 9:12 10:12 11:02 11:42 12:22 13:02 13:42 14:22 15:02 15:42 16:12 17:12 17:55 18:15 18:52 19:22 19:52 20:32 21:27 新政西
6:10 6:45 7:06 7:30 8:23 9:13 10:13 11:03 11:43 12:23 13:03 13:43 14:23 15:03 15:43 16:13 17:13 17:56 18:16 18:53 19:23 19:53 20:33 21:28 政成
6:13 6:48 7:09 7:33 8:26 9:16 10:16 11:06 11:46 12:26 13:06 13:46 14:26 15:06 15:46 16:16 17:16 17:59 18:19 18:56 19:26 19:56 20:36 21:31 飛島村役場
6:14 6:49 7:10 7:34 8:27 9:17 10:17 11:07 11:47 12:27 13:07 13:47 14:27 15:07 15:47 16:17 17:17 18:00 18:20 18:57 19:27 19:57 20:37 21:32 善光寺前
6:15 6:50 7:11 7:35 8:28 9:18 10:18 11:08 11:48 12:28 13:08 13:48 14:28 15:08 15:48 16:18 17:18 18:01 18:21 18:58 19:28 19:58 20:38 21:33 松之郷
6:16 6:51 7:12 7:36 8:29 9:19 10:19 11:09 11:49 12:29 13:09 13:49 14:29 15:09 15:49 16:19 17:19 18:02 18:22 18:59 19:29 19:59 20:39 21:34 飛島
6:17 6:52 7:13 7:37 8:30 9:20 10:20 11:10 11:50 12:30 13:10 13:50 14:30 15:10 15:50 16:20 17:20 18:03 18:23 19:00 19:30 20:00 20:40 21:35 上用水
6:18 6:53 7:14 7:38 8:31 9:21 10:21 11:11 11:51 12:31 13:11 13:51 14:31 15:11 15:51 16:21 17:21 18:04 18:24 19:01 19:31 20:01 20:41 21:36 神戸山
6:19 6:54 7:15 7:39 8:32 9:22 10:22 11:12 11:52 12:32 13:12 13:52 14:32 15:12 15:52 16:22 17:22 18:05 18:25 19:02 19:32 20:02 20:42 21:37 神戸新田
6:20 6:55 7:16 7:40 8:33 9:23 10:23 11:13 11:53 12:33 13:13 13:53 14:33 15:13 15:53 16:23 17:23 18:06 18:26 19:03 19:33 20:03 20:43 21:38 亀ケ地
6:21 6:56 7:17 7:41 8:34 9:24 10:24 11:14 11:54 12:34 13:14 13:54 14:34 15:14 15:54 16:24 17:24 18:07 18:27 19:04 19:34 20:04 20:44 21:39 善太橋西
6:23 6:58 7:19 7:43 8:36 9:26 10:26 11:16 11:56 12:36 13:16 13:56 14:36 15:16 15:56 16:26 17:26 18:09 18:29 19:06 19:36 20:06 20:46 21:41 鍋蓋新田
6:24 6:59 7:20 7:44 8:37 9:27 10:27 11:17 11:57 12:37 13:17 13:57 14:37 15:17 15:57 16:27 17:27 18:10 18:30 19:07 19:37 20:07 20:47 21:42 河合橋
6:26 7:01 7:22 7:46 8:39 9:29 10:29 11:19 11:59 12:39 13:19 13:59 14:39 15:19 15:59 16:29 17:29 18:12 18:32 19:09 19:39 20:09 20:49 21:44 二ツ矢橋
6:28 7:03 7:24 7:48 8:41 9:31 10:31 11:21 12:01 12:41 13:21 14:01 14:41 15:21 16:01 16:31 17:31 18:14 18:34 19:11 19:41 20:11 20:51 21:46 月見橋
6:29 7:04 7:25 7:49 8:42 9:32 10:32 11:22 12:02 12:42 13:22 14:02 14:42 15:22 16:02 16:32 17:32 18:15 18:35 19:12 19:42 20:12 20:52 21:47 蟹江
6:31 7:06 7:27 7:51 8:44 9:34 10:34 11:24 12:04 12:44 13:24 14:04 14:44 15:24 16:04 16:34 17:34 18:17 18:37 19:14 19:44 20:14 20:54 21:49 忠霊塔前
6:33 7:08 7:29 7:53 8:46 9:36 10:36 11:26 12:06 12:46 13:26 14:06 14:46 15:26 16:06 16:36 17:36 18:19 18:39 19:16 19:46 20:16 20:56 21:51 近鉄蟹江駅前

番号 蟹江１ 蟹江２ 蟹江３ 蟹江４ 蟹江５ 蟹江６ 蟹江７ 蟹江８ 増強５ 蟹江９ 蟹江１０ 増強６ 蟹江１１ 蟹江１２ 増強７ 蟹江１３ 蟹江１４ 蟹江１５ 蟹江１６ 蟹江１７ 蟹江１８ 蟹江１９ 蟹江２０ 蟹江２１ バス停

忠霊塔前
近鉄蟹江駅前

バス停

善太橋西
鍋蓋新田
河合橋
二ツ矢橋
月見橋
蟹江

松之郷
飛島
上用水
神戸山
神戸新田
亀ケ地

木場一丁目
木材団地中央信号

蟹
江
方
面
行
き

公民館分館
新政成神社
新政公園
新政西
政成
飛島村役場
善光寺前

三菱自工南
ＵＣＣ前
ＴＣＢ前
中央緑地信号西
桜木大橋南
木場一丁目南

新政成神社
公民館分館

臨
海
部
経
由

トヨタ自動車前
東海鋼材前
三菱重工前
第二桜木大橋南Ａ
西部税関前
ＮＣＢ南
中部電力前

松之郷
善光寺前
飛島村役場
政成
新政西
新政公園

蟹江
月見橋
二ツ矢橋
河合橋
鍋蓋新田
善太橋西
亀ケ地
神戸新田
神戸山

バス停

飛
島
方
面
行
き

近鉄蟹江駅前
忠霊塔前

上用水
飛島



8 
 

 
 
 
 



9 
 

（12）休日ダイヤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統３ 系統４ 系統４ 系統

番号 バス停 分館１ 分館２ 分館３ 分館４ 分館５ 分館６ 分館７ 分館８ 分館９ 分館１０ 分館１１ 分館１２ 分館１３ 分館１４ バス停

1 近鉄蟹江駅前 7:35 8:35 9:35 10:35 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:45 18:45 19:30 20:35 近鉄蟹江駅前

2 忠霊塔前 7:36 8:36 9:36 10:36 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:46 18:46 19:31 20:36 忠霊塔前

3 蟹江 7:38 8:38 9:38 10:38 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:48 18:48 19:33 20:38 蟹江

4 月見橋 7:39 8:39 9:39 10:39 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:49 18:49 19:34 20:39 月見橋

5 二ツ矢橋 7:41 8:41 9:41 10:41 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:51 18:51 19:36 20:41 二ツ矢橋

6 河合橋 7:43 8:43 9:43 10:43 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:53 18:53 19:38 20:43 河合橋

7 鍋蓋新田 7:44 8:44 9:44 10:44 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:54 18:54 19:39 20:44 鍋蓋新田

8 善太橋西 7:46 8:46 9:46 10:46 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:56 18:56 19:41 20:46 善太橋西

9 亀ケ地 7:47 8:47 9:47 10:47 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:57 18:57 19:42 20:47 亀ケ地

10 神戸新田 7:48 8:48 9:48 10:48 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 17:58 18:58 19:43 20:48 神戸新田

11 神戸山 7:49 8:49 9:49 10:49 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:59 18:59 19:44 20:49 神戸山

12 上用水 7:50 8:50 9:50 10:50 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 18:00 19:00 19:45 20:50 上用水

13 飛島 7:51 8:51 9:51 10:51 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 18:01 19:01 19:46 20:51 飛島

14 松之郷 7:52 8:52 9:52 10:52 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57 18:02 19:02 19:47 20:52 松之郷

15 善光寺前 7:53 8:53 9:53 10:53 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 18:03 19:03 19:48 20:53 善光寺前

16 飛島村役場 7:54 8:54 9:54 10:54 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 18:04 19:04 19:49 20:54 飛島村役場

17 政成 7:57 8:57 9:57 10:57 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 18:07 19:07 19:52 20:57 政成

18 新政西 7:58 8:58 9:58 10:58 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:08 19:08 19:53 20:58 新政西

19 新政公園 7:59 8:59 9:59 10:59 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 18:09 19:09 19:54 20:59 新政公園

20 新政成神社 8:00 9:00 10:00 11:00 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:10 19:10 19:55 21:00 新政成神社

21 公民館分館 8:07 9:07 10:07 11:07 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 18:17 19:17 公民館分館

系統５ 系統５ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統６ 系統

番号 バス停 蟹江１ 蟹江２ 蟹江３ 蟹江４ 蟹江５ 蟹江６ 蟹江７ 蟹江８ 蟹江９ 蟹江１０ 蟹江１１ 蟹江１２ 蟹江１３ 蟹江１４ バス停

21 公民館分館 8:42 9:42 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:52 18:00 18:32 19:42 公民館分館

20 新政成神社 6:57 7:57 8:52 9:52 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 17:02 18:10 18:42 19:52 新政成神社

19 新政公園 6:58 7:58 8:53 9:53 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 17:03 18:11 18:43 19:53 新政公園

18 新政西 6:59 7:59 8:54 9:54 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 17:04 18:12 18:44 19:54 新政西

17 政成 7:00 8:00 8:55 9:55 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:05 18:13 18:45 19:55 政成

16 飛島村役場 7:03 8:03 8:58 9:58 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:08 18:16 18:48 19:58 飛島村役場

15 善光寺前 7:04 8:04 8:59 9:59 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:09 18:17 18:49 19:59 善光寺前

14 松之郷 7:05 8:05 9:00 10:00 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:10 18:18 18:50 20:00 松之郷

13 飛島 7:06 8:06 9:01 10:01 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:11 18:19 18:51 20:01 飛島

12 上用水 7:07 8:07 9:02 10:02 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:12 18:20 18:52 20:02 上用水

11 神戸山 7:08 8:08 9:03 10:03 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:13 18:21 18:53 20:03 神戸山

10 神戸新田 7:09 8:09 9:04 10:04 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:14 18:22 18:54 20:04 神戸新田

9 亀ケ地 7:10 8:10 9:05 10:05 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:15 18:23 18:55 20:05 亀ケ地

8 善太橋西 7:11 8:11 9:06 10:06 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:16 18:24 18:56 20:06 善太橋西

7 鍋蓋新田 7:13 8:13 9:08 10:08 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:18 18:26 18:58 20:08 鍋蓋新田

6 河合橋 7:14 8:14 9:09 10:09 11:14 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 17:19 18:27 18:59 20:09 河合橋

5 二ツ矢橋 7:16 8:16 9:11 10:11 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:21 18:29 19:01 20:11 二ツ矢橋

4 月見橋 7:18 8:18 9:13 10:13 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:23 18:31 19:03 20:13 月見橋

3 蟹江 7:19 8:19 9:14 10:14 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:24 18:32 19:04 20:14 蟹江

2 忠霊塔前 7:21 8:21 9:16 10:16 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:26 18:34 19:06 20:16 忠霊塔前

1 近鉄蟹江駅前 7:23 8:23 9:18 10:18 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:28 18:36 19:08 20:18 近鉄蟹江駅前

系統

系統



10 
 

３．飛島公共交通バス（名港線）事業について 

 
 飛島公共交通バス（名港線）は、飛島ふ頭地区～名古屋港を結ぶ定時定路線バス事業で、第

１期事業を基本的に踏襲する。 
 
（１）第１期事業からの事業転換内容 

 ・第１期事業を踏襲し、特に事業変更は行わない。 
 
（２）運行路線及び運行区間 

 ○運行区間 
・起点：名古屋港  経由：公民館分館 
・終点：名古屋港 

 ○運行距離 
  ・約 12.3km 
 

（３）使用車両 

 ○大型バス（定員 55人乗：全席着座） 
 ○名港線は、現行の利用状況に即して、通勤者の円滑な移動を確保するとともに、中部運輸

局の定める「移動等円滑化基準適用除外自動車の認定要領」をふまえた車両とする。 
 ○移動等円滑化基準適用除外自動車の認定を受け車両を投入する名港線については、高齢者、

障害者等の利便を確保するために、要請に基づき代替車両等移動手段を確保する。 
 ○名港線の伊勢湾岸自動車（一般有料自動車道）を経由する路線については、道路運送法で

立席が禁じられているため、全席着座利用でシートベルト着用に対応する車両を使用する。 
 
（４）運行形態・運行回数 

 ○運行形態：定時定路線運行 
 ○運行回数 

・平日：26便   ・休日：17便 
 

（５）運賃 

 ○大人：500円  小児：250円 
 ○回数券、定期券（１カ月・３カ月・６カ月）あり 
 

種別 名古屋⇔飛島ふ頭 飛島ふ頭⇔飛島ふ頭 
現金 500円 200円 

1ヶ月定期 18,750円 設定なし 
3ヶ月定期 53,250円 設定なし 
6ヶ月定期 100,500円 設定なし 

回数券（11枚） 5,000円 2,000円 
  ※身障者割引 50％ 
 



11 
 

 
（６）運行時間 

 ○概ね 7:00～21:30（始発：名港１便：6:57発   最終：名港 26便：21:13着） 
 
（７）運休日 

 ○日曜日、及び 12月 29日から翌年 1月 3日までとする。 
 
（８）運行体制 

 ○事業主体は、飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会とする。 
 ○運行主体は、道路運送法第４条事業者（一般乗合事業者）とする。 
 ○利用者の安全を最優先とし、安全な人員輸送が可能な信頼性のある主体により運行を行う。 
 
（９）事業性の確保 

 ○飛島公共交通バスは、利用者の運賃負担による運行を基本とするが、現状は事業性が確保

できておらず、今後も必要とされる運行負担金を飛島村が負担する。 
 ○交通サービスの利便性を高めつつ、無駄を省いた合理的な運行を目指すことで、飛島村等

の事業負担の軽減を図る。 
 ○臨海部立地企業、港湾管理者、周辺自治体等の関係者の協力を仰ぎ、持続性のある交通の

確保を目指す。 
 
（10）ルート・停留所位置 

 ○前述の通り。 
 
 
 



12 
 

（11）平日ダイヤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

便数 名港1 名港2 名港3 名港4 名港5 名港6 名港7 名港8 名港9 名港10 名港11 名港12 名港13 名港14 名港15 名港16 名港17 名港18 名港19 名港20 名港21 名港22 名港23 名港24 名港25 名港26
名古屋港 6:57 7:15 7:18 7:33 7:40 7:48 8:32 9:03 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:38 17:38 18:38 19:28
築地口 6:59 7:17 7:20 7:35 7:42 7:50 8:34 9:05 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:40 17:40 18:40 19:30
稲永駅 7:04 7:22 7:25 7:40 7:47 7:55 8:39 9:10 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:45 17:45 18:45 19:35
稲永一丁目 7:06 7:24 7:27 7:42 7:49 7:57 8:41 9:12 9:57 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:47 17:47 18:47 19:37
名港西大橋 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由

木場一丁目南 7:47 8:09 16:58 17:26 17:46
木場一丁目 7:48 8:10 16:59 17:27 17:47
木材団地中央信号 7:26 7:50 8:12 8:17 8:59 9:30 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:01 17:05 17:29 17:49 18:05 19:05 19:55
公民館分館 7:27 7:51 8:13 8:18 9:00 9:31 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:02 17:06 17:30 17:33 17:50 18:06 18:28 19:06 19:28 19:56 20:23
トヨタ自動車前 7:28 7:52 8:14 8:19 9:01 9:32 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:03 17:07 17:31 17:34 17:51 18:07 18:29 19:07 19:29 19:57 20:24
東海鋼材前 7:29 7:53 8:15 8:20 9:02 9:33 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:04 17:08 17:32 17:35 17:52 18:08 18:30 19:08 19:30 19:58 20:25
三菱重工前 7:30 7:54 8:16 8:21 9:03 9:34 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:05 17:09 17:33 17:36 17:53 18:09 18:31 19:09 19:31 19:59 20:26
第二桜木大橋南Ａ 8:23 9:05 9:36 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:11 17:38 18:11 18:33 19:11 19:33 20:01 20:28
第二桜木大橋南Ｂ 7:32 7:56 8:18 17:07 17:35 17:55
ＮＣＢ北 7:33 7:57 8:19 17:08 17:36 17:56
西部税関南 7:34 7:58 8:20 17:09 17:37 17:57
桜木大橋南 7:59 17:10 17:38 17:58
中央緑地信号東 7:44 8:02
西部税関前 7:45 8:03 8:24 9:06 9:37 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:12 17:39 18:12 18:34 19:12 19:34 20:02 20:29
ＮＣＢ南 7:47 8:05 8:26 9:08 9:39 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:24 17:14 17:41 18:14 18:36 19:14 19:36 20:04 20:31
中部電力前 7:49 8:07 8:28 9:10 9:41 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:16 17:43 18:16 18:38 19:16 19:38 20:06 20:33
三菱自工南 7:37 7:50 8:08 8:23 8:29 9:11 9:42 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:17 17:44 18:17 18:39 19:17 19:39 20:07 20:34
ＵＣＣ前 7:38 7:51 8:09 8:24 8:30 9:12 9:43 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 17:18 17:45 18:18 18:40 19:18 19:40 20:08 20:35
ＴＣＢ前 7:39 7:52 8:10 8:25 8:31 9:13 9:44 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:19 17:46 18:19 18:41 19:19 19:41 20:09 20:36
中央緑地信号西 7:41 7:54 8:12 8:27 8:33 9:15 9:46 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:21 17:48 18:21 18:43 19:21 19:43 20:11 20:38
桜木大橋南 7:42 7:55 8:13 8:28 8:34 9:16 9:47 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:22 17:49 18:22 18:44 19:22 19:44 20:12 20:39
木場一丁目南 7:44 8:30 8:36 9:18 9:49 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:24 17:51 18:24 18:46 19:24 19:46 20:14 20:41
木場一丁目 7:45 8:31 8:37 9:19 9:50 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:25 17:52 18:25 18:47 19:25 19:47 20:15 20:42
木材団地中央信号 7:47 8:33 8:39 9:21 9:52 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 17:27 17:54 18:27 18:49 19:27 19:49 20:17 20:44
公民館分館 7:49 8:16 8:35 8:41 9:23 9:54 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:29 17:56 18:29 18:51 19:29 19:51 20:19 20:46
名港西大橋 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由

稲永一丁目 8:07 8:13 8:18 8:59 9:41 10:12 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57 17:29 17:47 17:57 18:14 18:17 18:47 19:09 19:47 20:09 20:37 21:04
稲永駅 8:09 8:15 8:20 9:01 9:43 10:14 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:31 17:49 17:59 18:16 18:19 18:49 19:11 19:49 20:11 20:39 21:06
築地口 8:14 8:20 8:25 9:06 9:48 10:19 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 17:36 17:54 18:04 18:21 18:24 18:54 19:16 19:54 20:16 20:44 21:11
名古屋港 8:16 8:22 8:27 9:08 9:50 10:21 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 17:38 17:56 18:06 18:23 18:26 18:56 19:18 19:56 20:18 20:46 21:13



13 
 

（12）土曜・祝日ダイヤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

便数 名港1 名港2 名港3 名港4 名港5 名港6 名港7 名港8 名港9 名港10 名港11 名港12 名港13 名港14 名港15 名港16 名港17
名古屋港 7:15 7:30 7:50 8:15 8:55 9:45 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:55 16:35 17:35 18:35
築地口 7:17 7:32 7:52 8:17 8:57 9:47 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:57 16:37 17:37 18:37
稲永駅 7:22 7:37 7:57 8:22 9:02 9:52 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 16:02 16:42 17:42 18:42
稲永一丁目 7:24 7:39 7:59 8:24 9:04 9:54 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 16:04 16:44 17:44 18:44
名港西大橋 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由

木場一丁目南
木場一丁目
木材団地中央信号 7:42 7:57 8:17 8:42 9:22 10:12 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:22 17:02 18:02 19:02
公民館分館 7:43 7:58 8:18 8:43 9:23 10:13 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:23 17:03 17:33 18:03 18:33 19:03
トヨタ自動車前 7:44 7:59 8:19 8:44 9:24 10:14 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:24 17:04 17:34 18:04 18:34 19:04
東海鋼材前 7:45 8:00 8:20 8:45 9:25 10:15 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:25 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05
三菱重工前 7:46 8:01 8:21 8:46 9:26 10:16 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:26 17:06 17:36 18:06 18:36 19:06
第二桜木大橋南 7:48 8:03 8:23 8:48 9:28 10:18 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:28 17:08 17:38 18:08 18:38 19:08
ＮＣＢ北
西部税関南
桜木大橋南
中央緑地信号東
西部税関前 7:49 8:04 8:24 8:49 9:29 10:19 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:29 17:09 17:39 18:09 18:39 19:09
ＮＣＢ南 7:51 8:06 8:26 8:51 9:31 10:21 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:31 17:11 17:41 18:11 18:41 19:11
中部電力前 7:53 8:08 8:28 8:53 9:33 10:23 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:33 17:13 17:43 18:13 18:43 19:13
三菱自工南 7:54 8:09 8:29 8:54 9:34 10:24 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:34 17:14 17:44 18:14 18:44 19:14
ＵＣＣ前 7:55 8:10 8:30 8:55 9:35 10:25 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:35 17:15 17:45 18:15 18:45 19:15
ＴＣＢ前 7:56 8:11 8:31 8:56 9:36 10:26 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:36 17:16 17:46 18:16 18:46 19:16
中央緑地信号西 7:58 8:13 8:33 8:58 9:38 10:28 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:38 17:18 17:48 18:18 18:48 19:18
桜木大橋南 7:59 8:14 8:34 8:59 9:39 10:29 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:39 17:19 17:49 18:19 18:49 19:19
木場一丁目南 8:01 8:16 8:36 9:01 9:41 10:31 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:41 17:21 17:51 18:21 18:51 19:21
木場一丁目 8:02 8:17 8:37 9:02 9:42 10:32 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:42 17:22 17:52 18:22 18:52 19:22
木材団地中央信号 8:04 8:19 8:39 9:04 9:44 10:34 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:44 17:24 17:54 18:24 18:54 19:24
公民館分館 8:06 8:21 8:41 9:06 9:46 10:36 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:46 17:26 17:56 18:26 18:56 19:26
名港西大橋 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由 経由

稲永一丁目 8:24 8:59 10:04 10:54 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 17:04 17:44 18:14 18:44 19:14 19:44
稲永駅 8:26 9:01 10:06 10:56 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:06 17:46 18:16 18:46 19:16 19:46
築地口 8:31 9:06 10:11 11:01 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:11 17:51 18:21 18:51 19:21 19:51
名古屋港 8:33 9:08 10:13 11:03 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:13 17:53 18:23 18:53 19:23 19:53



14 
 

４．海南病院通院支援タクシー事業について 

 
（１）海南病院通院支援タクシー構築の考え方 

 三重交通近鉄弥富線の廃止（平成 17 年）以降、飛島村から海南病院への通院に対応したバ
ス路線はなく、蟹江方面から近鉄電車、タクシーなどを乗り継ぐ必要があった。 
アンケートによると、60歳以上の住民の約半数が弥富市の病院に通っており、海南病院への

公共交通整備に対する要望は強いものの、その利用頻度については 1ヶ月に数回という回答が
最も多い。こうしたニーズに応じた、海南病院への通院を支援するタクシー事業を構築した。 
 第１期事業で構築した、飛島村内～弥富市内海南病院を結ぶ事前予約型区域運行事業を踏襲

する。 
 
（２）運行方法・運行路線 

事前予約制の区域運行事業とする。 
住民の通院対応を主な目的とすることから、運行ルートは、役場を始め村内の主要なバス停

を起点とし、海南病院を終点とする。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（３）運行時間・運休日 

往路並びに復路とも定時出発とする。運行時間は午前 8時から午後 4時までとする。 
また、運休日は、日曜日、国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178 号）に規定する

休日及び 12月 29日から翌年 1月 3日までとする。 
 



15 
 

（４）料金設定 

利用料金は１乗車（片道）500円とする。小学生未満の同乗者は無料。 
 

（５）運行体制 

 ○事業主体は、飛島村地域公共交通活性化再生法定協議会とする。 
○運行主体は、道路運送法第３条ハで規定する一般乗用旅客自動車運送事業者（通称タクシ

ー事業者）でかつ第４条の許可事業者とする。 
 ○利用者の安全を最優先とし、安全な人員輸送が可能な信頼性のある主体により運行を行う。 
 
（６）車両 

 運行事業者のタクシー車両を利用する。 
 
（７）予約受付時間 

○飛島村⇒海南病院行き：当日の発車時刻 2時間前まで 
○海南病院⇒飛島村行き：発車時刻の 30分前まで 

 
（８）利用方法 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



16 
 

（９）ダイヤ 

○飛島村⇒海南病院行き 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ゾーン １便 ２便 ３便 ４便 ５便
2 梅之郷
11 ふれあいの郷
39 梅之郷（東）
3 三福
4 笹之郷（北）
5 笹之郷（中）
6 加藤クリニック
8 太田医院
22 運動の森公園
23 古台（西）
34 北枕江（東）
35 中用水
36 上用水（西）
37 上用水（東）
38 泉之郷
32 大宝寺
33 大宝東

8:05 9:05 10:05 12:05 13:05

1 南竹公園
12 北竹（南）
13 輪中堤（西）
14 北新政
15 南新政
16 新政成神社
17 西新政
18 政成
40 南新政（南）
7 あいち海部飛島支店
9 産業会館
10 飛島村役場
19 無量寺
20 大用水（東）
21 大用水（中）
24 中江
25 汐除（東）
26 汐除（西）
41 大用水（西）
42 第7分団消防車庫
43 竹之郷公園
44 一休駐車場
27 重宝（中）
28 重宝（南）
29 大宝公園
30 八島神社
31 やすらぎの里

8:05 9:05 10:05 12:05 13:05海南病院

12:45

7:50 8:50 9:50 11:50 12:50

西
部
ゾ
ー

ン

7:40 8:40 9:40 11:40 12:40

7:45 8:45 9:45 11:45

7:50 8:50 9:50 11:50 12:50

海南病院

7:45 8:45 9:45 11:45 12:45

バス停名

東
部
ゾ
ー

ン

7:40 8:40 9:40 11:40 12:40



17 
 

○海南病院⇒飛島村行き 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ゾーン １便 ２便 ３便 ４便 ５便
11:00 12:00 13:00 14:00 15:00

27 重宝（中）
28 重宝（南）
29 大宝公園
30 八島神社
31 やすらぎの里
32 大宝寺
33 大宝東
3 三福
4 笹之郷（北）
5 笹之郷（中）
6 加藤クリニック
7 あいち海部飛島支店
8 太田医院
9 産業会館
10 飛島村役場
19 無量寺
20 大用水（東）

21 大用水（中）
22 運動の森公園
23 古台（西）
24 中江
25 汐除（東）
26 汐除（西）
34 北枕江（東）
35 中用水
36 上用水（西）
37 上用水（東）
38 泉之郷
41 大用水（西）
42 第7分団消防車庫
43 竹之郷公園
44 一休駐車場
1 南竹公園
2 梅之郷
11 ふれあいの郷
12 北竹（南）
13 輪中堤（西）
14 北新政
15 南新政
16 新政成神社
17 西新政
18 政成
39 梅之郷（東）
40 南新政（南）

11:20 12:20 13:20 14:20 15:20

バス停名
海南病院



18 
 

（10）バス停増設位置  ※赤字表記が増設箇所 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

５．利用促進事業について 

飛島公共交通バス及び海南病院通院支援タクシー等の利用促進を図るため、下記の事業を実

施する。なお、実施にあたっては運行事業者等との協議の上、推進するものとする。 
 
（１）広報活動 

 時刻表の作成・配布、ホームページや広報による情報発信、住民・事業者説明会等を実施し、

広く PR活動を行う。 
 ○不定期発行している「とびしまバス便り」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（２）意識転換を促すモビリティ・マネジメント対応 

 モビリティ・マネジメント（ＭＭ）については、国土交通省「地域公共交通の利用促進のた

めのハンドブック～地域ぐるみの取組～」（平成 25年 5月）により、取組み方法について紹介
されている。モビリティ・マネジメント（ＭＭ）とは、“多様な交通施策を活用し、個人や組織・

地域のモビリティ（移動状況）が社会にも個人にも望ましい方向へ自発的に変化することを促

す取組。”と定義される。モビリティ・マネジメントでは、対象者一人ひとりや、対象とする組

織の一つ一つに対して働きかけることで、自発的な変容を促すことを目指している。 
 飛島公共交通バス及び海南病院通院支援タクシーの事業推進は、実際の利用者の利便性だけ

ではなく、自家用自動車からの転換による交通安全の確保、CO2 発生量の削減（環境対応）、
地元商店の活用等による地域経済の活性化（まちづくり）、高齢者の外出機会の拡大による健康

促進（医療福祉対策）等、さまざまな効果が期待される。 
 これらは、地域住民が利用することで初めて得られる効果であるため、多くの住民利用によ

る事業協力が期待される。当該事業の必要性を住民に対して情報発信し、飛島公共交通バス等

を守り・育てていく「マイバス」意識の醸成を促していく。 



20 
 

○コミュニケーション場面での実施イメージ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
資料：国土交通省「地域公共交通の利用促進のためのハンドブック～地域ぐるみの取組～」（平成

25年 5月） 
 
（３）広告・協賛事業 

 飛島公共交通バス事業の運行収支に賛同され、運行を支援される協賛企業を募集する。 
 協賛企業には、広報活動に利用できるよう、バス車両の一部を広告スペースとして提供する。 
  ○契約期間・更新方法 

・契約期間は、1ヶ月単位で最長 12ヶ月（1ヶ月単位での短期契約も可）。 
・年度途中からの申込みは、当該年度末までを最長契約期間する。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

○後部（屋根）タイプ      ○車内ポスタータイプ  



21 
 

６．その他公共交通関連施策・まちづくり施策の対応について 

 
（１）福祉サービスの事業継続 

 飛島村の福祉部門で実施している下記福祉サービスについて、公共交通サービスでカバーす

る範囲と福祉サービスでカバーする部分を適宜調整しながら、村民の移動環境について適切な

対応を継続して行っていく。 
 
○福祉サービス 

a)心身障害者福祉タクシー助成制度 
○事業概要 
心身障がい者（児）が日常生活を容易に行うためタクシー利用券を交付し、迎車料金と

運賃料金の一部を助成することにより福祉の増進を図る。  
○対象者 
飛島村在住の身体障害者手帳 1級から 3級までに該当する者、療育手帳の交付を受けた

者でＡ又はＢ判定の者、精神障害者福祉手帳の交付を受けた者（介護保険施設や児童福祉

施設入所者等は除く） 
 

b)高齢者等福祉タクシー助成制度 
○事業概要 
要介護老人、独居老人、高齢者世帯が容易に外出できるようタクシー利用券を交付し、

迎車料金と運賃料金の一部を助成することにより、高齢者の福祉の増進を図る。 
○対象者 
飛島村在住のひとり暮らしの高齢者、高齢者のみの世帯、要介護・要支援認定者（介護

保険施設等入所者は除く） 
 

c)巡回バス 
○事業概要 
 飛島村ふれあいの郷（温浴施設）の利用環境を確保するため、村内とふれあいの郷を結

ぶ、巡回バスを運行しているもの。 
○対象者 
 老人クラブ会員 

 
  



22 
 

（２）交通網形成としての乗り換え環境の整備 

 第 1 期計画において、飛島公共交通バスの蟹江線から名港線に乗り継ぐための、「ミニバス
ターミナル」の整備を行った。 
○蟹江線と名港線を乗り継ぐためのミニバスターミナル・待合ベンチ 

 
 
 
 
 
 
 
 第 2期計画の転換（コミュニティバスの廃止）に際して、飛島公共交通バス蟹江線の利用促
進と、自転車からの乗り継ぎ・モード転換のために、「駐輪場整備」を一部先行的に行っている。 
 ○駐輪場の整備計画地 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 こうした、バスとバスの乗り継ぎ、バスと自転車との乗り継ぎ環境の向上に向けて、駐輪場

の整備やバス停留所でのベンチ・風雨よけ・照明等の配備などを進める。 
 
  

既設駐輪場あり 
新規駐輪場（H26年度整備） 
新規設置候補地あり 
候補地なし 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

飛島村地域公共交通網関連実施計画 
 

平成 27年 3月 
飛 島 村 

 
 
 


